
 

Testet e garave komunale nga lënda e gjeografisë për klasën e VI( gjashtë)  

Viti shkollor 2022/2023  

1. Si quhet ndryshe  gjeografia speciale? 

Gjeografia  Rajonale 

2. Sipas lëndës  së studimit, ku i përkasin këto disiplina shkencore: Astronomia, Hidrologjia dhe Biogjeografia? 

Gjeografia Fizike 

3. Cili është pozicioni i diellit kur dielli është 152 milion kilometra larg Tokës? 

Afel 

4. Cilët planetë janë të tipit Jupiterit 

 Saturni, Jupiteri, Neptuni, Urani 

5. Cilat janë dy saplitët natyrorë në planetin Mars? 

FobosI dhe DemosI 

6. Në të cilin Meridian është vendi me 450 SH dhe 00 IG.të gjërës.veriore gjeog dhe 0 të gjat.lin.gjeog.  

 Griniçi 

7. Si quhet hapsira(paralelja)  që ka 66033. 

Rrethi Polar i Veriut 

8. Cila është gjerësia gjeografike e kthimit jugor? 

 23027'gjër.jugore gjeog. 

9. Cilat janë rripat(brezat) e nxehtësisë që janë midis 66033. dhe 23027'të gjër.jugore gjeog. 

Brezi i mesëm verior dhe crezi i nxehtë 

10. Nëse gjendeni në vendin e shkallës 420 15' gjlgj. dhe 320 25' të gjjgj. është ora 12:00 (mesditë), atëherë sa është ora 

në vendin në 32025’gjjgj. dhe 42015' gjlgj. 

12:00 PM (mesditë) 

11. Llogaritni distancën në natyrë midis dy pikave 1.5cm në një hartë 1: 1.500,000. 

 22.5 km 

12. Si quhen hartat me përpjestueshmëri të shkallës( proporcionin) 1: 10,000 deri 1: 500,000? 

Harta Topografike 

13.Si quhet harta në të cilën tregohen aktivitetet e popullatës? 

 Harta Ekonomike 

14. Pika A ka një lartësi mbidetare prej 250 metrash, pika B ka një lartësi relativembidetare prej 750 metrash në 

krahasim me pikën A. Cila është lartësia absolute mbidetare  e pikës B? 



 1.000 metra 

15. Çfarë lloj toke është në hartëen e treguar nga izohipset që janë shumë afër njëra -tjetrës? 

E Pjerrtë 

16. Sa satelitë ka planeti Mars? 
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17. Çfarë trupi qiellor është hëna? 

 Sateliti natyrorë 

18. Kush është mendimtari i parë i lashtë Grek që e ka  quajtur veten  gjeograf? 

Eratosteni 

19. Si quhen trupat të cilët kanë dritë në vete janë të gaztë dhe kanë nxehtësi? 

 Yjet 

20. Cili është ylli më i afërt I Tokës ? 

 Dielli 

21. Cili është ylli më i ndritshëm jashtë sistemit diellor që vihet re nga Toka? 

 Siriusi 

22. Në cilën datë Toka dhe Dielli janë në pozicionin e Afel? 
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23. Si quhet pjesa mbi sipërfaqen e bërthamës diellore? 

Fotosfera 

24. Çfarë tipi të  planeteve kanë karakteristikat e mëposhtme:të vogla,kanë sipërfaqe të fortë, mbështjellësin ajror të 

rrallë numër të vogël të satelitëve apo skanë satellite dhe kanë lëvizje të ngadalshme rreth bushtit të vet të 

paramenduar 

Lloji I tipit të Tokës 

25. Cili planet tek njerëzit njihet si: Yll i Mbrëmjes ? 

Venera 

26. Cili planet i sistemit diellor është i njohur nga unaza e madhe e gaztë? 

Saturni 

27. Cilit planet i përkasin satelitët Ganimed dhe Kalipso? 

 Jupiteri 

28. Në cilin planet paraqiten erërat më të forta të sistemit diellor me shpejtësi prej 2,000 km/orë. 

Neptuni 

29. Cili është trupi më i afërt qiellor me Tokën? 



1. Hëna 

30. Me çfarë llojë të shkëmbinjëve kryesisht është e mbuluar  sipërfaqja e satelitit natyror të Tokës? 

Shkëmbinjë  vullkanikë 

31. Si quhet faza e Hënës së  kur shohim anën e ndezur të Hënës nga toka? 

 Hëna e plotë 

32. Çfarë ndikimi ka  Hëna, për shkak të afërsisë së saj me tokën? 

Në ngritjen dhe uljen e nivelit të detit 

33. Si quhen trupat të errët qiellorë që janë më të vegjël se planetët dhe shpesh here rrotullohen rreth Diellit ? 

 Planetoidet 

34. Në hapësirën midis dy planetëve ka numër  më të madh të planetoideve? 

 Marsi dhe Jupiteri 

35. Rreth  kujt rrotullohet Toka gjatë Rotacionit ? 

 Aksi(Boshti) i imagjinuar 

36. Cila është pasoja e Revolucionit të Tokës? 

 Ndryshimi i stinëve të vitit 

 

37. Cila është pasoja e rrotullimit të Tokës rreth bushtit  të saj? 

Ndrrimi  i ditës dhe i natës 

38. Sa është numri i përgjithshëm i meridianëve? 

 360 

39. Me çfarë shkallë bëhet matja e largësisë prej ekuatorit deri në pole ? 

 Shkalla e  Meridianit 

40. Si quhet largësia ndërmjet dy meridianëve fqinje ? 

 Një shkallë Paralele 

 


